

भारत सरकार
पंचायती राज मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 4218
दिनांक 19.08.2025 को उत्तरार्थ

पंचायती राज संस्थाओं में निर्वाचित महिला प्रतिनिधि

4218. श्री एंटो एन्टोनी:

क्या पंचायती राज मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत तीन वर्षों के दौरान पंचायती राज संस्थाओं (पीआरआई) में निर्वाचित महिला प्रतिनिधियों (ईडब्ल्यूआर) की राज्य-वार संख्या कितनी है; और
- (ख) उक्त अवधि के दौरान पंचायती राज संस्थाओं में पुरुष और महिला प्रतिनिधियों का राज्य-वार अनुपात क्या रहा?

उत्तर

पंचायती राज राज्यमंत्री

(प्रो. एस. पी. सिंह बघेल)

(क) और (ख) पंचायती राज संस्थाओं (पीआरआई) में अब तक निर्वाचित महिला प्रतिनिधियों (ईडब्ल्यूआर) की संख्या का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार संख्या को दर्शाने वाला विवरण **अनुलग्नक** में दर्शाया गया है। चूँकि पंचायत चुनाव पाँच वर्षों के अंतराल पर अलग-अलग तिथियों में होते हैं, जो राज्य-दर-राज्य अलग-अलग हो सकते हैं, इसलिए मंत्रालय द्वारा ईडब्ल्यूआर का वर्ष-वार विवरण नहीं रखा जाता है।

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4218 जिसका उत्तर दिनांक 19.08.2025 को दिया जाना है, के भाग (क) और (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

पंचायती राज संस्थाओं में निवाचित महिला प्रतिनिधियों और निवाचित प्रतिनिधियों की राज्यवार सूची

क्र. सं.	श्रेणी	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	निवाचित प्रतिनिधियों (ईआर) की संख्या	निवाचित महिला प्रतिनिधियों (ईडब्ल्यूआर) की संख्या	ईडब्ल्यूआर का प्रतिशत (%)	टिप्पणियां
1	राज्य	आंध्र प्रदेश	154414	85593	55.43	
2	राज्य	अरुणाचल प्रदेश	8568	3878	45.26	
3	राज्य	অসম	24509	उपलब्ध नहीं	उपलब्ध नहीं	पंचायत चुनाव अभी हाल ही में सम्पन्न हुए हैं। निवाचित प्रतिनिधियों का विवरण संकलित किया जा रहा है।
4	राज्य	बिहार	247658	110964	44.81	
5	राज्य	छत्तीसगढ़	174926	98787	56.47	
6	राज्य	गोवा	1555	709	45.59	
7	राज्य	गुजरात	103397	54164	52.38	
8	राज्य	हरियाणा	71455	32892	46.03	
9	राज्य	हिमाचल प्रदेश	30578	15250	49.87	
10	राज्य	झारखण्ड	56808	32014	56.35	
11	राज्य	कर्नाटक	94035	49723	52.87	ग्राम पंचायत चुनाव हो चुके हैं। ब्लॉक और जिला पंचायत चुनाव 2021 से लंबित हैं।
12	राज्य	केरल	18365	10055	54.75	
13	राज्य	मध्य प्रदेश	395553	204131	51.61	
14	राज्य	महाराष्ट्र	28248	14135	50.04	27933 ग्राम पंचायतें, 2 ब्लॉक पंचायतें और 2 जिला पंचायतें कार्यरत हैं। शेष ब्लॉक और जिला पंचायतों के चुनाव अदालती मामलों के कारण लंबित हैं।
15	राज्य	मणिपुर	शून्य	शून्य	शून्य	अक्टूबर 2022 में पंचायतें भंग कर दी गई थी। चुनाव अभी तक नहीं हुए हैं।
16	राज्य	मेघालय	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	संविधान के भाग IX के अंतर्गत शामिल नहीं है।
17	राज्य	मिजोरम	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	
18	राज्य	नगालैंड	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	

19	राज्य	ओडिशा	106353	57001	53.59	
20	राज्य	ਪੰਜਾਬ	96849	42970	44.37	ग्राम पंचायत चुनाव संपन्न हो चुके हैं। ब्लॉक और जिला पंचायत चुनाव प्रक्रियाधीन हैं।
21	राज्य	राजस्थान	11590	6358	54.85	
22	राज्य	सिक्किम	1273	655	51.45	
23	राज्य	तमில்நாடு	शून्य	शून्य	शून्य	पंचायत निकाय दिसंबर 2024 में भंग कर दी गई थी। अभी तक चुनाव नहीं हुए हैं।
24	राज्य	तेलंगाना	शून्य	शून्य	शून्य	पंचायतें मई 2024 में भंग कर दी गई थी। अभी तक चुनाव नहीं हुए हैं।
25	राज्य	त्रिपुरा	6909	3126	45.24	
26	राज्य	उत्तर प्रदेश	677382	276181	40.77	
27	राज्य	उत्तराखण्ड	शून्य	शून्य	शून्य	पंचायत चुनाव अभी हाल ही में सम्पन्न हुए हैं। निवाचित प्रतिनिधियों का विवरण संकलित किया जा रहा है।
28	राज्य	पश्चिम बंगाल	74424	40537	54.47	
29	संघ राज्य क्षेत्र	अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	861	415	48.19	
30	संघ राज्य क्षेत्र	दादरा एवं नगर हवेली और दमन एवं दीव	462	263	56.93	
31	संघ राज्य क्षेत्र	जम्मू कश्मीर	शून्य	शून्य	शून्य	पंचायतें दिसंबर 2023 में भंग कर दी गई थी। अभी तक चुनाव नहीं हुए हैं।
32	संघ राज्य क्षेत्र	लद्दाख	शून्य	शून्य	शून्य	पंचायतें दिसंबर 2023 में भंग कर दी गई थी। अभी तक चुनाव नहीं हुए हैं।
33	संघ राज्य क्षेत्र	लक्ष्मीप	शून्य	शून्य	शून्य	पंचायतें दिसंबर 2022 में भंग कर दी गई थी। अभी तक चुनाव नहीं हुए हैं।
34	संघ राज्य क्षेत्र	पुदुचेरी	शून्य	शून्य	शून्य	जुलाई 2011 में पंचायतें भंग कर दी गई थी। अभी तक चुनाव नहीं हुए हैं।
